REPUBLIKA E SHQIPERISE
KOMITETI KOMBETAR I DIGAVE TE MEDHA

f .
KKDM/NF. oot Prot Tirang, mé 30705 / 2022

Lutem) referoni kété numér né pérgjigie

VENDIM
Nr.09, date 30 /03/2022

PER

RISHIKIMIN E LEGJISLACIONIT NE FUSHEN E PROJEKTIMIT, N'DERTIM]T,
SHFRYTEZIMIT, MONITORIMIT DHE SIGURISE SE DIGAVE

Né mbéshtetje te Ligjit Nr. 8681, daté 02.11.2000 "Pér Projektimin, Ndertimin, Shfrytezimin dhe
Mirembajtjen e Digave dhe Dambave” i rishikuar, Komiteti Kombétar i Digave té Médha (KKDM) né
mbledhjen e datés 30.03.2022 mori né shqyrtim céshtjen e problematikat e hasura si dhe domosdoshméring
né lidhje me rishikimin dhe pérmirésimit t& legjislacionit n& fushén e Projektimit, Ndértimit,
Shfrytézimi,Monitorimit dhe Sigurisé s& digave. Aktualisht né kété fushé operohet pérmes Ligjit Nr.8681,
daté 02.11.2000, "Pér Projektimin, Ndértimin, Shfrytézimin dhe Mirémbajtjen e Digave dhe Dambave”, i
rishikuar si dhe Rregullores pér Siguriné e Digave dhe Dambave té aprovuar me VKM Nr. 147, daté
18.03.2004 si dhe disa vendime dhe Udhézime né lidhje me funksionimin e KKDM.

Gjaté diskutimeve u konkludua se gjaté eksperiencés sé deritanishme t& zbatimit t& legjislacionit té
mésipérm, vihet re se jané t& nevojshme rishikimi, aktualizimi dhe pérmirésimi i kétij legjislacioni.

Konkretisht, gjaté diskutimeve u theksua se éshté e domosdoshme,

®  T& qartésohen dhe forcohen aspektet ligjore né lidhje me siguriné e digave ekzistuese dhe zonat poshté
tyre. N& legjislacionin ekzistues nuk flitet né lidhje me klasifikimin ¢ digave sipas rrezikut té tyre né
zonat urbane poshté tyre;

® T& merren né konsideraté ndryshimet qé jané bé né 20 vitet e fundit né lidhje me pronésine e tyre dhe
shfrytézuesit e digave. U theksua se aktualisht 95 % e digave t&¢ médha q& pérdoren pér ujitje dhe
peshkim shfrytézohen nga bashkité dhe pjesa mé e madhe e digave t&é médha gé pérdoren pér prodhim
hidroenergji shfrytézohen nga shoqéri private. Kjo situaté kérkon forcimin e kontrollit té shtetit né
drejtim t€ monitorimit dhe sigurisé sé kétyre digave dhe zonat poshté tyre.

® Pérfshirja e kérkesave né lidhje me standartet dhe kérkesat teknike né fushén e projektimit, ndértimit,
shfrytézimit, monitorimit dhe sigurisé sé digave té¢ médha;

® T& merren né konsideraté ndryshmet ligjore gqé jané bé né kéto vite né lidhje me emergjencat civile,
menaxhimin e integruar té burimeve ujore;

Té merren né konsideraté ndryshimet klimatike dhe kérkesat né lidhje me mbrojtjen e mjedisit;

Té shqyrtohet dhe té rishikohen problematikat ¢ hasura gjaté kétyre viteve nga mosfunksionimi i
Inspektoriatit Teknik té Digve (ITD), si strukture prané Sekretariatit Kombétar i Digave t&¢ Médha.
Gjithahstu, éshté e domosdoshme té rishikohen kérkesat pér bashképunimin ndérmjet t& gjithé
institucioneve dhe aktoreve qé veprojné né kété fushé dhe qé jané pérgjegjés pér shfrytézimin,
monitorimin dhe siguriné e digave;

® Té forcohen masat penalizuese ndaj shkelésve té kérkesave teknike pér monitorimin dhe siguriné e
digave si dhe pér mosplotésimin dhe moszbatimin e kérkesave né lidhje me siguriné e zonave poshté
digave. Kjo kérkesé éshté e lidhur me réndésiné e vecanté té digave, pérsa i pérket vlerave ekonomike
ashtu edhe rrezikun qé paraqesin né rastet e prurjeve t€ médha apo prishjeve t€ mundshme té tyre.
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® T¢ merren né konsideraté kérkesat e reja té ICOLD né lidhje me siguriné e digave dhe standartet
teknike t€ tyre. Duhet theksuar se njé séré vendesh né Europé si Spanja, Gjermania, Franca. Italia,
Suedia kané rishikuar dhe pérmirésuar legjislacionin né fushén e shfrytézimit, monitorimit dhe sigurisé
s€ digave té médha:

Pas diskutimeve t& t& gjith¢ antaréve né lidhje me problematikat dhe céshtjet e mésipérme, KKDM
VENDOSI:

I~ Ti propozoj Ministrisé sé Infrastrukturés dhe Energjisé dhe Késhillit t& Ministrave rishikimin dhe
pérmirésimin legjislacionit aktual né fushén e projektimit, ndértimit, shfrytézimit. monitorimit dhe
Sigurisé s¢ digave duke marré né konsideraté céshtjet e mésipérme.

Ngarkohet Sekretariati Kombétar i Digave t&¢ Médha (SKDM) si zyré ekzekutive ¢ KKDM pér ndjekjen
dhe zbatimin e masave t€ kérkuara né kété Vendim sipas legjislacionin né fugi.

Ky Vendim hyn né fuqi menjéheré
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